
Requerimento Nº 1184/2025

Súmula – Requeiro informações ao 
Poder Executivo Municipal, na 
pessoa do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que 
informe a esta Casa de Leis se existe 
estudo ou projeto para implantação 
de Salas Multissensoriais 
Inclusivas nas escolas da rede 
pública municipal de ensino.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente após ouvida a Casa, 
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que analise 
a viabilidade da implantação de Salas Multissensoriais Inclusivas nas 
escolas da rede pública municipal de ensino.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; - 
Senhoras Vereadoras; -

O objetivo é valorizar a diversidade e aprimorar o atendimento a 
estudantes com deficiência, transtornos do neurodesenvolvimento e altas 
habilidades.

As Salas Multissensoriais são espaços pedagógicos equipados com 
materiais táteis, visuais, sonoros e olfativos, que proporcionam estímulos 
controlados para promover o desenvolvimento cognitivo, motor, emocional e 
sensorial dos alunos. Esses ambientes são especialmente benéficos para 
estudantes com necessidades educacionais específicas, oferecendo uma 
experiência de aprendizado mais acessível e inclusiva.

A proposta prevê que a implementação dessas salas ocorra com 
participação ativa da comunidade escolar, incluindo professores, 
profissionais da saúde, estudantes e familiares, garantindo que cada unidade 
respeite as necessidades e realidades locais, promovendo uma cultura de 
inclusão e acolhimento.

Além do benefício direto aos alunos com deficiência, esses espaços 
também favorecem práticas pedagógicas inovadoras, melhoram a 

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

11
84

/2
02

5 
- 

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
01

4/
20

25
 -

 2
3/

04
/2

02
5 

13
:4

3 
- 

. P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 9
G

K
0-

W
M

6H
-1

N
56

-D
E

96



convivência escolar e ampliam as possibilidades de aprendizado para todas as 
crianças.

Considerando a viabilidade da proposta, sugere-se que a implantação 
ocorra de forma gradual, começando por escolas-piloto e contando com 
parcerias locais, emendas parlamentares e articulação com universidades 
e entidades especializadas.

Diante da importância do tema, solicitamos atenção especial do Executivo 
Municipal à presente sugestão.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS
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Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9GK0WM6H1N56DE96, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 9GK0-WM6H-1N56-DE96
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